СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
« МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

30.12.2014                                                                                                   № 20/127

                             г. Димитровград
О внесении изменений  в  Положение о флаге
муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области, утвержденное решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  от 28.02.2008 № 1/3
В соответствии со ст. 9 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г, Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области пятого созыва  р е ш и л:

1. Внести в Положение о флаге муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, утвержденное решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  от 28.02.2008 № 1/3 , следующие  изменения:
1.1 Раздел 2 Положения изложить в следующей редакции:

« 2.  Описание и обоснование символики Флага.
2.1. Описание Флага:
«Прямоугольное двухстороннее полотнище  красного цвета с отношением ширины к длине 2:3, несущее вдоль нижнего края выщербленную полосу зеленого цвета окаймленной узкой белой полоской (средняя ширина зеленой части – 1/5 ширины полотнища, а белой полоски – 1/15). В центре красной части полотнища изображены фигуры из Герба: желтый ткацкий челнок положенный горизонтально, черная капля падающая сквозь челнок и окружающий их разомкнутый венок из двух желтых головок колоса пшеницы».

2.2. Рисунок Флага приводится в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

2.3. Обоснование символики Флага.

Мелекесский район находится в левобережной части Ульяновской области. Административным центром района является город Димитровград (до 1972 года – Мелекесс). Первоначальное название города связано с название протекающей по нему реки. По одной из версий название города состоит из тюркских «меле» - глубокий и «кес» - селение, т.е. «селение на реке Меле – на реке Глубокой». По территории района протекает 23 больших и малых рек, входящих в бассейн великой русской реки Волга.

При общей площади территории района в 3 472,3 км2 площадь сельскохозяйственных угодий составляет более половины (2 067 км2). Сельское хозяйство специализируется на производстве зерновых культур, картофеля, мясомолочном животноводстве, птицеводстве.

Территория Ульяновской области является частью Волго-Уральской газово-нефтяного бассейна. Разведочные работы по поиску и добыче нефти и газа на территории Ульяновской области начались в 1938-1940 района. В настоящее время около 60% всей областной нефти добывают на территории Мелекесского района (добычу ведут ОАО "Ульяновскнефть" и ЗАО СП "Нафта-Ульяновск"). Но не только разведка и добыча составляют промышленный потенциал Мелекесского района (доля промышленной продукции в валовом продукте Мелекесского района - 59,5%.). На территории района работают крупнейшие промышленные предприятия: ООО "Номатекс" (Новая Майна) - производство нетканого полотна и синтетических волокон; ЗАО "МАТЭКО" (Мулловка) - производство шелковых и шерстяных тканей и другие.

 В 1949 г. была получена первая нефть в Ульяновской области (в Николаевском и Новоспасском районах). Позднее нашли нефтяные месторождения и на территории Мелекесского района.

Символика флага Мелекесского района многозначна:

- разделение полотнища на два цвета – аллегорически символизирует основные потенциалы развития района: промышленное (красный цвет) и сельскохозяйственное (зеленый цвет);

- ткацкий челнок и капля нефти – символизируют промышленный потенциал района и его многочисленные предприятия;

- венок из головок пшеничного колоса – как бы охватывающий символы промышленности и поддерживающий их – символ сельскохозяйственных возможностей района, отражение труда работников сельского хозяйства, обеспечивающих результатами своего труда жизнь не только тружеников района, но и значительной части жителей области.

- белая волнистая полоса - символизирует водные объекты района, в частности реку Мелесс.

Красный цвет (червлень) – символ труда, мужества, жизнеутверждающей силы, красоты и праздника.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, молодость и надежду.

Белый цвет (серебро) – символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения.

Желтый цвет (золото) – символ высшей ценности, величия, богатства, урожая.

Черный цвет символизирует благоразумие, мудрость, скромность, честность.

2.8. Авторская группа.

Идея: Николай Васильевич Сергеев (Ульяновск).

Художник: Николай Васильевич Сергеев (Ульяновск).

Компьютерный дизайн:  Анна Гарсия (Москва).».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит  размещению на официальном сайте  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационной сети «Интернет»..

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной и молодежной политике, по вопросам развития местного самоуправления (Мороз К.В.).
Глава муниципального образования

«Мелекесский район»                                                                    С.П.Тимошенко
ист согласования

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» «О внесении изменений  в  Регламент Совета депутатов  муниципального образования «Мелекесский район», утвержденный решением Совета депутатов муниципального  образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 12.09.2007 № 10/96 (с изменениями от  09.09.2009 № 9/116, от 10.11.2010  № 17/161, от 31.07.2013 № 53/501, от 28.08.2013 № 54/514)
»
Готовили: Организационный отдел Совета депутатов  муниципального образования «Мелекесский район»

Докладчики: Главный специалист – эксперт по правовым вопросам Кудряшова Е.Н
СОГЛАСОВАНО:
	Ф.И.О.
	Должность
	Подпись
	Дата

	Тимошенко С.П.
	Глава муниципального образования «Мелекесский район»

	Кудряшова Е.Н.
	Главный специалист – эксперт по правовым вопросам Совет депутатов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» «О внесении изменений  в  Регламент Совета депутатов  муниципального образования «Мелекесский район», утвержденный решением Совета депутатов муниципального  образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 12.09.2007 № 10/96 (с изменениями от  09.09.2009 № 9/116, от 10.11.2010  № 17/161, от 31.07.2013 № 53/501, от 28.08.2013 № 54/514)
»
Настоящий проект подготовлен в соответствии с Распоряжением Губернатора Ульяновской области от 08.07.2014 № 274-р «О некоторых мерах по повышению эффективности правотворческой деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области»», Уставом муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области,   так в Регламент вносятся нормы предусматривающие, что  на заседании Совета депутатов рассматриваются и принимаются проекты нормативно – правовых актов, которые имеют информацию о рассмотрении его на заседании комиссии по нормотворческой деятельности (номер и дата протокола).
Глава района                                                                                   С.П.Тимошенко